

26 กรกฎาคม 2559

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสองของปี 2559

บริษัท เดลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โค้รขอชี้แจงผลการดำเนินงานในไตรมาสสอง (เม.ย. – มิ.ย.) ของปี 2559 ตามงบการเงินรวมฉบับสอบทานสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 โดยสรุปดังนี้

### สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2559

หน่วย : ล้านบาท	ไตรมาส 2-59		ไตรมาส 2-58		ไตรมาส 1-59		% เปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	%	จำนวน	%	จำนวน	%	Q2-59 vs Q2-58	Q2-59 vs Q1-59
รายได้จากการขาย	11,273	100.0	11,466	100.0	11,203	100.0	(1.7)	(0.6)
กำไรขั้นต้น	3,070	27.2	3,124	27.2	2,956	26.4	(1.7)	3.9
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน	1,222	10.8	1,606	14.0	1,114	9.9	(23.9)	9.7
กำไรสุทธิ	1,329	11.8	1,703	14.9	1,250	11.2	(22.0)	6.3
กำไรต่อหุ้น (บาท)	1.07		1.37		1.00			

บริษัทฯ มียอดขายในไตรมาสสองของปีนี้จำนวน 11,273 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย คิดเป็นร้อยละ 1.7 จากยอดขายในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากการลดลงของยอดขายในกลุ่มเพาเวอร์อิเล็กทรอนิกส์ โดยเฉพาะยอดขายที่ลดลงของกลุ่มผลิตภัณฑ์ MPBG (Mobile Power Supplies) ซึ่งลดลงร้อยละ 13.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนหนึ่งเกิดจากการเปลี่ยนการบริหารสินค้าคงคลังในการขายในอแดปเตอร์สำหรับอุปกรณ์เครื่องมือช่าง ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้ของผลิตภัณฑ์กลุ่มนี้ในไตรมาสนี้ ซึ่งผลกระทบดังกล่าวจะเกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวสำหรับผลิตภัณฑ์นี้ นอกจากนี้ ยังมีการลดลงของยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์ EPSBG (Embedded power supplies) ซึ่งลดลงร้อยละ 5.8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่ลดลงจากยอดขายของเพาเวอร์ซัพพลายสำหรับระบบเซิร์ฟเวอร์ คอมพิวเตอร์เครือข่าย เนื่องจากการลดลงของยอดขายในตลาดสหรัฐอเมริกา

อย่างไรก็ตามยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ FMBG ได้เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 24.7 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์พัดลมอิเล็กทรอนิกส์ (Fan & Thermal management) ซึ่งเป็นอุปกรณ์เพื่อใช้ในการลดอุณหภูมิระบายความร้อนของอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ต่าง ๆ ที่มีการออกแบบเฉพาะสำหรับลูกค้าในอุตสาหกรรมหลายประเภทได้เพิ่มขึ้น ซึ่งลูกค้าส่วนใหญ่เป็นผู้ผลิตชั้นนำในอุตสาหกรรมยานยนต์ โทรคมนาคม เทคโนโลยีสารสนเทศ (IT) เครื่องใช้ในครัวเรือนและอุปกรณ์ในภาคอุตสาหกรรม โดยยอดขายในกลุ่มผลิตภัณฑ์นี้ นอกจากนี้ ยังมีการเพิ่มขึ้นในยอดขายของกลุ่มผลิตภัณฑ์ระบบอัตโนมัติสำหรับอุตสาหกรรม (IABG) ร้อยละ 25.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการ

ขยายตัวของยอดขายในประเทศในกลุ่ม EMEA และอินเดีย แม้ว่าธุรกิจของกลุ่มผลิตภัณฑ์นี้ในปัจจุบันยังมีขนาดเล็กแต่มีศักยภาพที่จะเติบโตได้มาก

สำหรับกำไรขั้นต้นในไตรมาสสองของปี 2559 มีจำนวน 3,070 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเพียงเล็กน้อย แต่มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากันคือมีอัตราร้อยละ 27.2 นอกจากนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ได้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 21.8 หรือเพิ่มขึ้น 303 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการวิจัย เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ในอนาคต โดยเฉพาะการพัฒนาสินค้าที่เกี่ยวกับกลุ่มยานยนต์ จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นในการขายและบริหาร (รวมค่าวิจัยและพัฒนา) ต่อยอดขายเพิ่มขึ้นจากอัตราร้อยละ 13.2 ในไตรมาสสองของปีก่อนเป็นร้อยละ 16.4 ในไตรมาสนี้ ซึ่งส่งผลให้กำไรจากการดำเนินงานในไตรมาสนี้ลดลงคิดเป็นร้อยละ 23.9 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหรือคิดเป็นอัตรากำไรจากการดำเนินงานร้อยละ 10.8 ลดลงจากอัตราร้อยละ 14.0 ในไตรมาสเดียวกันของปีที่แล้ว ทำให้กำไรสุทธิในไตรมาสนี้มีจำนวน 1,329 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22.0 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้กำไรต่อหุ้นลดลงจาก 1.37 บาท ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเป็น 1.07 บาทในไตรมาสนี้

### สรุปฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท	30 มิ.ย. 59	31 ธ.ค. 58	% เปลี่ยนแปลง
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	18,473	20,488	(9.8)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9,250	9,654	(4.2)
สินค้าคงเหลือ	6,579	6,141	7.1
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	5,434	4,942	10.0
อื่นๆ	2,493	2,377	4.9
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>42,229</b>	<b>43,602</b>	<b>(3.1)</b>
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	309	190	62.6
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10,279	10,111	1.7
อื่นๆ	2,730	2,743	(0.5)
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>13,318</b>	<b>13,044</b>	<b>2.1</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>28,911</b>	<b>30,558</b>	<b>(5.4)</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>42,229</b>	<b>43,602</b>	<b>(3.1)</b>

### สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 42,229 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.1 จากยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์รายการหลัก ดังนี้

เงินสดและเงินฝากธนาคาร ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 18,473 ล้านบาท ลดลง 2,015 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 9.8 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจำนวน 3,867 ล้านบาทสำหรับผลการดำเนินงานปี 2558

ลูกหนี้การค้าสุทธิ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 9,250 ล้านบาทลดลงจำนวน 404 ล้านบาทหรือลดลง ร้อยละ 4.2 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นยอดค้างชำระที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระคิดเป็นเกือบร้อยละ 90 ยอดลูกหนี้การค้าทั้งหมด โดยระยะเวลาการเรียกชำระหนี้ได้เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 70 วันเป็น 73 วัน อย่างไรก็ตาม ส่วนใหญ่ของลูกหนี้ที่มีการชำระเงินล่าช้า บริษัทฯ ได้มีการทำประกันภัยและตั้งสำรองค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญตามความเหมาะสม

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (สุทธิ) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 มีจำนวน 5,434 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจำนวน 492 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 10.0 เนื่องจากมีการซื้อที่ดินเพิ่มของบริษัทย่อยในประเทศอินเดีย จำนวน 319 ล้านบาท สำหรับก่อสร้างศูนย์วิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์รวมทั้งสำนักงานขายใน Bangalore ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าวได้ทำการซื้อที่ดินอย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ปีที่แล้วเพื่อรองรับการขยายตัวของการดำเนินงาน นอกจากนี้ บริษัทฯ เองยังได้ทำการซื้อเครื่องจักรและโมดูลเพิ่มรวมเป็นเงิน 360 ล้านบาท เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและทดแทนเครื่องจักรเก่า

### หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 13,318 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเทียบกับยอดหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยมีการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นในบริษัทย่อยในประเทศอินเดียจำนวน 93 ล้านบาท ซึ่งใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของกิจการเพื่อสนับสนุนยอดขายที่เพิ่มขึ้น

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 28,911 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,647 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 5.4 เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานปี 2558 จำนวน 3,867 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม มีการเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการดำเนินงานในช่วงหกเดือนแรกของปีนี้จำนวน 2,578 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

---

(นายอนุสรณ์ มุทราธิศ)

กรรมการ